
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

 SETTORE ATTIVITA’ PRODUTTIVE E CULTURA
 ATTIVITA' PRODUTTIVE - COMMERCIO - SUAP

ORDINANZA N. 48 
Porto Mantovano, il 27/05/2020

OGGETTO:  AMPLIAMENTO  ORARI  CON  DEROGHE  ALL'OBBLIGO  DI  CHIUSURA 
DOMENICALE E FESTIVA ATTIVITA' SERVIZI ALLA PERSONA (BARBIERE, 
ACCONCIATORE, ESTETISTA) FINO AL 31 LUGLIO 2020.

IL SINDACO

PREMESSO CHE:
- il Consiglio dei Ministri, preso atto della dichiarazione di emergenza internazionale di salute pubblica  

dell’Organizzazione Mondiale della Sanità del 30 gennaio 2020, con deliberazione del 31 gennaio 2020 
ha dichiarato lo stato di emergenza epidemiologica da COVID-19 per il periodo di 6 mesi e quindi a tutto  
il 31 luglio 2020; 

- con successivi Decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri, emanati nelle seguenti date : 23.02.2020,  
25.02.2020,  01.03.2020,  04.03.2020,  08.03.2020,  09.03.2020,  11.03.2020,  22.03.2020,  01.04.2020, 
10.04.2020,  26.04.2020  e  17  maggio  2020,  sono  state  introdotte  misure  urgenti  in  materia  di 
contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19 che normano fondamentalmente, 
il principio di distanziamento sociale quale regola fondamentale di contrasto della diffusione del contagio; 

VISTI:

- il  Decreto-Legge  n.  33  del  16  maggio  2020,  che  all’articolo  1,  comma  14,  dispone  ”Le  attività 
economiche, produttive e sociali devono svolgersi nel rispetto dei contenuti di protocolli o linee guida  
idonei a prevenire o ridurre il rischio di contagio nel settore di riferimento o in ambiti analoghi, adottati  
dalle regioni o dalla Conferenza delle regioni e delle province autonome nel rispetto dei principi contenuti  
nei protocolli o nelle linee guida nazionali. In assenza di quelli regionali trovano applicazione i protocolli  
o le linee guida adottati a livello nazionale. Le misure limitative delle attivita' economiche, produttive e  
sociali  possono  essere  adottate,  nel  rispetto  dei  principi  di  adeguatezza  e  proporzionalita',  con  
provvedimenti emanati ai sensi dell'articolo 2 del decreto-legge n. 19 del 2020 o del comma 16.”;

- il DPCM 17 maggio 2020, ed in particolare l’allegato 17 (“Linee guida per la riapertura delle attività  
economiche e produttive della Conferenza delle Regioni e delle Province autonome del 16 maggio 2020)”, 
con  cui  sono  state  introdotte  misure  urgenti  in  materia  di  contenimento  e  gestione  dell’emergenza 
epidemiologica da COVID-19, applicabili sull’intero territorio nazionale;

- l’Ordinanza Presidente Regione Lombardia n.547 del 17 maggio 2020 “ULTERIORI MISURE PER LA 
PREVENZIONE  E  GESTIONE  DELL’EMERGENZA  EPIDEMIOLOGICA  DA  COVID-19. 
ORDINANZA AI SENSI DELL’ART. 32, COMMA 3, DELLA LEGGE 23 DICEMBRE 1978, N. 833 
IN  MATERIA DI  IGIENE  E  SANITÀ PUBBLICA E  DELL’ART.  3  DEL DECRETO-LEGGE  25 
MARZO 2020, N. 19”;

- l’allegato 1 della Ordinanza del  Presidente Regione Lombardia n.547 del 17 maggio 2020 avente ad 
oggetto “NUOVO CORONAVIRUS SARS-COV-2 - LINEE DI INDIRIZZO PER LA RIAPERTURA 
DELLE ATTIVITÀ ECONOMICHE E PRODUTTIVE”;

RITENUTO che risponda a ragioni di pubblico interesse consentire in via temporanea fino al 31 luglio 
2020, l'apertura domenicale e festiva facoltativa dei suddetti esercizi, nonché di consentire la loro apertura al 
pubblico in tutti i giorni della settimana dalle ore 07:00 (sette) alle ore 20:30 (venti:trenta), al fine di 
ampliare la possibilità di accesso agli stessi da parte della clientela, nonché per meglio rispondere alle 
esigenze della tutela della salute pubblica, garantendo una migliore pianificazione degli accessi;



ATTESO che dal 18 maggio 2020 gli esercizi di barbiere, acconciatore ed estetista possono riprendere 
l'attività nel rispetto di specifiche linee guida che prevedono l'adozione di misure di sicurezza - a tutela della 
salute dei clienti, degli operatori e dei lavoratori - che comportano necessariamente una nuova 
organizzazione del lavoro con accesso limitato agli esercizi;

CONSIDERATO che l’Amministrazione Comunale  intende facilitare  la  ripresa  delle  attività  produttive 
interrotte dall’epidemia di COVID-19 fermo restando l’adozione di ogni precauzione utile a salvaguardare la 
salute degli operatori e della cittadinanza; 

RITENUTO di permettere alle suddette imprese artigiane di ampliare le fasce orarie per meglio gestire la  
ripresa delle attività nel rispetto dei protocolli sanitari in essere; 

CONSIDERATO l‘evolversi della situazione epidemiologica; 

SENTITE le Associazioni di Categoria maggiormente rappresentative tramite la richiesta di parere prot. n. 
9756 del 22/05/2020, contenente la bozza della presente ordinanza;

VISTO l'art 50, comma 5 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267

ORDINA

Fino al 31 luglio 2020, fatte salve diverse disposizioni o proroga, le attività di barbiere, acconciatore, 
estetista, possono facoltativamente restare aperte al pubblico nei giorni feriali e festivi, dalle ore 07:00 (sette) 
alle ore 20.30 (venti:trenta), nel rispetto delle prerogative contrattuali dei lavoratori. 

DISPONE

Che il presente provvedimento venga pubblicato all'Albo Pretorio on line, sul sito istituzionale comunale e 
diffuso nelle forme e nei modi ritenuti più opportuni ai fini della sua ampia conoscibilità. 
Contro il presente provvedimento potrà essere proposto ricorso al TAR di Brescia entro il termine di sessanta 
(60) giorni dalla pubblicazione all’albo pretorio comunale on line oppure ricorso straordinario al Presidente 
della Repubblica entro il termine di centoventi (120) giorni dalla pubblicazione medesima.

Lì, 27/05/2020 IL SINDACO
SALVARANI MASSIMO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

COPIA DELLA PRESENTE VIENE INVIATA A:
• Prefettura di Mantova
• Comando Polizia Locale
• Questura Mantova
• Comando Stazione Carabinieri di Porto Mantovano
• Associazioni di Categoria


